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Omø, 3. februar 2021 
 

Sa e slut i ge  af Da ske S åøer er levet op ærkso  på, at EU’s ge opret i gsi stru e t efter ovid-19-
pandemien (NextGeneration EU) giver mulighed for, at vi i Danmark til støtte for genopretningen anvender midler til 
udvikling af landdistrikter, herunder en indsats via de lokale aktionsgrupper (en LEADER-indsats).  
 

Vi foreslår på den baggrund, at en del af midlerne fra genopretningsinstrumentet anvendes til at skabe job og 

erhvervsudvikling i landdistrikterne via de lokale aktionsgrupper. Med de lokale aktionsgrupper (LAG) kan man 

hurtigt og effektivt kanalisere genopretningsmidler ud til virksomhederne og dermed skabe ny aktivitet og nye 

arbejdspladser efter covid-19-pandemien. 
 

På småøerne som i de øvrige landdistrikter mærker vi konsekvenserne af pandemien, og mange af vores virksomheder 
er lige nu hårdt ramt og har en dårlig (eller ingen) indtjening med mindre beskæftigelse til følge, hvilket ikke blot 
påvirker den enkelte virksomhedsejer, men hele øen.  
 

E  af hoved ålsæt i ge  for de lokale aktio sgrupper er at ”fre e jo  og vækstska e de erhvervsudvikli g via 
tilskud til etablering og udvikling af små og ikrovirkso heder og øget erhvervssa ar ejde”.  
 

De lokale aktionsgrupper er således allerede effektive ifht. at skabe lokale arbejdspladser i mindre virksomheder. Det 
fremgår bl.a. af Evaluering af LAG/LEADER 2014-2018 fra Oxford Research og SDU (se 
https://www.livogland.dk/files/Evaluering/lag-evaluering_2019_final.pdf). Det skyldes bl.a., at de lokale aktions-
grupper som noget helt særligt har mulighed for at give tilskud direkte til private enkeltvirksomheder, der investerer 
for at skabe job og erhvervsudvikling.  
 

LAG-midlerne går dels til direkte virksomhedstilskud til enkeltvirksomheder og dels til erhvervssamarbejde og 
udviklingsprojekter, fx på turismeområdet.  
 

Eksempelvis har LAG Småøerne givet tilskud til følgende projekter: 
• Venø Seafood: www.venoeseafood.dk  
• Årø Vingård: www.aaro-vin.dk  

• Pasta Principato (Fejø): www.pastaprincipato.dk 
• Café På Herrens Mark (Fur): www.paaherrensmark.com  
• Projekt Udvikling af fælles turismestrategi for øerne nord for Lolland: http://lag-

smaaoerne.blogspot.com/2020/11/askofejofemo.html (Fejø, Femø og Askø) 
• Projekt Ø-HAVNEN: http://lag-smaaoerne.blogspot.com/2020/05/havnen-en-ny-indsats-for-de-sma-

havne.html 
 

Det er bl.a. denne type projekter, som midler fra genopretningsinstrumentet kan støtte, hvis en del af midlerne 
kanaliseres via de lokale aktionsgrupper (i LEADER-indsatsen).  
Dette vil have stor betydning for de kriseramte virksomheder på småøerne og for vores små ø-samfund, som i dag er 
mærket af den økonomiske afmatning.   
 

Vi foreslår derfor, at en del af genopretningsmidlerne tildeles de 26 lokale aktionsgrupper til målrettet anvendelse 

indenfor hovedmålsætning A:  ”At fre e job og vækstskabe de erhvervsudvikli g via tilskud til etableri g og 
udvikli g af s å og ikrovirkso heder og øget erhvervssa arbejde”.  
 

Vi forestiller os, at de lokale aktionsgrupper fra genopretningsinstrumentet får adgang til fx ekstra 40 mio. kr. i 2021 
og i de følgende år, hvor genopretningsinstrumentet finder anvendelse.  
 

Ved at lade de lokale aktionsgrupper fordele midler fra genopretningsinstrumentet vil man kunne medvirke til at 
skabe økonomisk genopretning, sikre erhvervsudvikling og skabe nye job på de små øer, samtidig med at man 
understøtter sammenhængskraft og balance mellem øer, landdistrikter og byer i hele Danmark.   
 

Venlig hilsen 
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